
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23-2024
Processo Administrativo Nº 162-2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

Data de Publicação: 15/04/2024 08:30:50

15/04/2024 08:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para otimizar a inclusão dos documentos de habilitação os mesmos podem ser anexados na aba outros documentos, um arquivo 
somente com todos os documentos e na aba proposta a proposta registrada. Depois de finalizado o certame os vencedores deverão 
incluir a proposta atualizada na aba documentos complementares.
15/04/2024 17:53:05    CADASTRO DE PROPOSTA    ROQUE DA SILVA DA COSTA 01744561079
17/04/2024 14:51:29    CADASTRO DE PROPOSTA    JONATHAN AFONSO DO PRADO
23/04/2024 19:42:17    CADASTRO DE PROPOSTA    VERDEPEL ATACADISTA LTDA
24/04/2024 16:38:36    CADASTRO DE PROPOSTA    50.644.308 ELANA DE OLIVEIRA SIMOES
24/04/2024 16:48:11    CADASTRO DE PROPOSTA    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA
24/04/2024 17:00:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA
24/04/2024 17:15:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor não compactar os documentos de habilitação.
25/04/2024 11:21:14    CADASTRO DE PROPOSTA    KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
25/04/2024 13:43:44    CADASTRO DE PROPOSTA    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
25/04/2024 14:36:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
25/04/2024 15:19:03    CADASTRO DE PROPOSTA    CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA
25/04/2024 16:08:59    CADASTRO DE PROPOSTA    IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA
25/04/2024 16:25:15    CADASTRO DE PROPOSTA    MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP
25/04/2024 16:39:06    CADASTRO DE PROPOSTA    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS
25/04/2024 20:35:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ROQUE DA SILVA DA COSTA 01744561079
26/04/2024 11:24:16    CADASTRO DE PROPOSTA    MARCELA MARTINS DOS SANTOS
26/04/2024 11:25:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA
26/04/2024 11:32:04    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARCELA MARTINS DOS SANTOS
26/04/2024 14:10:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos e bons negócios.
26/04/2024 14:23:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MARCELA MARTINS DOS SANTOS adicionou o arquivo 5b9021e4eb9943569064be6dd5b972e3.pdf aos documentos 
complementares.
26/04/2024 14:30:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passo a analisar a habilitação dos vencedores.
26/04/2024 14:59:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VERDEPEL ATACADISTA LTDA, deixou de atender o item 8.1 do edital.
26/04/2024 14:59:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
8.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de 
realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021. Obs: 
devido aos parâmetros do sistema do BLL os documentos de habilitação e proposta financeira inicial devem ser anexados na 
plataforma até a data e horário limite da presente licitação.
26/04/2024 15:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por esse motivo é inabilitada.
26/04/2024 15:08:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Próxima classificada do item 2 favor anexar a proposta atualizada.
26/04/2024 15:35:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP adicionou o arquivo 19960fc8159341de9495b94f4d454b15.pdf aos documentos 
complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 26/04/2024 16:58:45

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 A M COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA

 130 45.212.009/0001-02 5,10 3,97 Sim

2 CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA  010 45.460.759/0001-95 3,98 3,98 0,25 Sim

3 IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA  012 32.294.504/0001-58 5,12 4,10 3,02 Sim

4 PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE 
LIMPEZA LTDA

 044 87.174.991/0001-07 5,12 4,80 17,07 Não

5 WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
UTILIDADES DOMÉSTICAS

 076 30.986.684/0001-03 13,25 5,09 6,04 Sim

6 JONATHAN AFONSO DO PRADO  143 32.040.295/0001-16 5,70 5,70 11,98 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

MARCELA MARTINS DOS SANTOS  149 23.874.152/0001-19 5,12 3,94 Sim

VERDEPEL ATACADISTA LTDA  139 43.924.624/0001-08 3,95 3,95 0,2538 Sim

INABILITADOS

15/04/2024 08:30:49    PUBLICADO    

15/04/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2024 13:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: PC
Descrição: Papel higiênico neutro, folha dupla, texturizado, 100% branco, grofado e firme, 100% CELULOSE, de primeira qualidade, 
pacote com 4 unidades medindo 30 m x 10 cm cada.
Quantidade: 8.060 Valor Unit.: 3,97 Valor Total: 31.998,20

Marca: NATUPEL Modelo: NATUPEL

26/04/2024 15:36:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP adicionou o arquivo 1b9ce4e452e048b5bd74b95bcbca6f04.zip aos documentos 
complementares.
26/04/2024 15:41:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP adicionou o arquivo 1c718b99ebfa4ed8aa1b6317b131c9d8.pdf aos documentos 
complementares.
26/04/2024 15:47:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa MARCELA deixou de atender o item 7.2 do edital constando no Sistema de Certidões da Controladoria-Geral da União, 
sanção aplicada de impedimento / proibição de contratar com prazo final em 24/03/2025, abrangendo as esferas em todos os 
poderes, conforme certidão e relatório juntados no processo. 
26/04/2024 16:06:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA adicionou o arquivo 253ad824612740c299ac36e006e2a688.pdf 
aos documentos complementares.
26/04/2024 16:17:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
As empresas AM e Magazine atenderam ao item 7.2 do edital e apresentaram habilitação de forma regular.
26/04/2024 16:22:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito manifestação dos demais participantes quanto ao interesse em praticar o mesmo valor da empresa classificada em primeiro 
lugar para inclusão na ata de registro de preços, até o horário das16:40 h do dia de hoje. Manifestar no chat.
26/04/2024 16:55:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Para registro nenhuma manifestação quanto ao interesse dos fornecedores em fazer o mesmo valor dos primeiros colocados e 
também nenhuma adesão ao cadastro reserva.
26/04/2024 16:55:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Obrigada pela participação de todos.

2 de 5Gerado em: 26/04/2024 16:58:45

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



26/04/2024 14:10:56    DISPUTA    

26/04/2024 14:10:56    LANCE    VERDEPEL ATACADISTA LTDA (PARTICIPANTE 139) 3,95

26/04/2024 14:10:56    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 149) 5,12

26/04/2024 14:10:56    LANCE    JONATHAN AFONSO DO PRADO (PARTICIPANTE 143) 5,70

26/04/2024 14:10:56    LANCE    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 
044)

5,12

26/04/2024 14:10:56    LANCE    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 130) 5,10

26/04/2024 14:10:56    LANCE    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
(PARTICIPANTE 076)

13,25

26/04/2024 14:10:56    LANCE    CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA (PARTICIPANTE 010) 3,98

26/04/2024 14:10:56    LANCE    IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA (PARTICIPANTE 012) 5,12

26/04/2024 14:10:59    LANCE    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
(PARTICIPANTE 076)

5,09

26/04/2024 14:12:26    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 149) 4,16

26/04/2024 14:12:45    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 149) 3,94

26/04/2024 14:13:11    LANCE    IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA (PARTICIPANTE 012) 4,10

26/04/2024 14:13:37    LANCE    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 130) 3,97

26/04/2024 14:14:55    LANCE    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 
044)

4,80

26/04/2024 14:20:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MARCELA MARTINS DOS SANTOS
26/04/2024 14:20:56    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
26/04/2024 14:20:56    HABILITAÇÃO    

26/04/2024 15:47:38    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MARCELA MARTINS DOS SANTOS inabilitado. Motivo: A empresa MARCELA deixou de atender o item 7.2 do edital constando no 
Sistema de Certidões da Controladoria-Geral da União, sanção aplicada de impedimento / proibição de contratar com prazo final em 
24/03/2025, abrangendo as esferas em todos os poderes, conforme certidão e relatório juntados no processo. 
26/04/2024 15:47:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VERDEPEL ATACADISTA LTDA
26/04/2024 15:48:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
26/04/2024 15:48:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VERDEPEL ATACADISTA LTDA inabilitado. Motivo: Empresa já inabilitada por não atender o item 8.1 do edital.
26/04/2024 16:17:19    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2024 16:47:20    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2024 16:55:51    ADJUDICADO    

26/04/2024 16:55:54    HOMOLOGADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP  110 01.942.594/0001-12 17,60 8,49 Sim

2 CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA  118 45.460.759/0001-95 8,50 8,50 0,12 Sim

3 IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA  030 32.294.504/0001-58 17,60 8,60 1,18 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - HOMOLOGADO
Lote 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: PC
Descrição: Papel interfolhas branco, com 2 dobras, pacote com 1000 folhas medindo 20x20 cm.
Quantidade: 2.658 Valor Unit.: 8,49 Valor Total: 22.566,42

Marca: SULPEL Modelo: SULPEL

3 de 5Gerado em: 26/04/2024 16:58:45

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



4 JONATHAN AFONSO DO PRADO  025 32.040.295/0001-16 9,80 9,80 13,95 Sim

5 PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE 
LIMPEZA LTDA

 011 87.174.991/0001-07 17,60 10,50 7,14 Não

6 WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E 
UTILIDADES DOMÉSTICAS

 064 30.986.684/0001-03 17,60 11,59 10,38 Sim

7 MARCELA MARTINS DOS SANTOS  147 23.874.152/0001-19 17,60 11,60 0,09 Sim

8 ROQUE DA SILVA DA COSTA 
01744561079

 105 32.910.775/0001-90 11,75 11,75 1,29 Sim

9 A M COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA

 133 45.212.009/0001-02 17,60 16,50 40,43 Sim

10 KF COMERCIO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA

 068 29.755.673/0001-33 17,60 17,60 6,67 Sim

11 50.644.308 ELANA DE OLIVEIRA SIMOES  104 50.644.308/0001-48 17,60 17,60 0,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

VERDEPEL ATACADISTA LTDA  053 43.924.624/0001-08 6,50 6,50 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/04/2024 08:30:49    PUBLICADO    

15/04/2024 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

26/04/2024 13:59:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/04/2024 14:10:56    DISPUTA    

26/04/2024 14:10:56    LANCE    VERDEPEL ATACADISTA LTDA (PARTICIPANTE 053) 6,50

26/04/2024 14:10:56    LANCE    ROQUE DA SILVA DA COSTA 01744561079 (PARTICIPANTE 105) 11,75

26/04/2024 14:10:56    LANCE    JONATHAN AFONSO DO PRADO (PARTICIPANTE 025) 9,80

26/04/2024 14:10:56    LANCE    50.644.308 ELANA DE OLIVEIRA SIMOES (PARTICIPANTE 104) 17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 
011)

17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 068) 17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 133) 17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    CASSPEL IND DE PAPEIS LTDA (PARTICIPANTE 118) 8,50

26/04/2024 14:10:56    LANCE    IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA (PARTICIPANTE 030) 17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP (PARTICIPANTE 110) 17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
(PARTICIPANTE 064)

17,60

26/04/2024 14:10:56    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 147) 17,60

26/04/2024 14:10:59    LANCE    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
(PARTICIPANTE 064)

11,74

26/04/2024 14:12:51    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 147) 15,00

26/04/2024 14:13:10    LANCE    MARCELA MARTINS DOS SANTOS (PARTICIPANTE 147) 11,60

26/04/2024 14:13:12    LANCE    WE COMÉRCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
(PARTICIPANTE 064)

11,59

26/04/2024 14:13:22    LANCE    A M COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 133) 16,50

26/04/2024 14:13:30    LANCE    IMPAR INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA (PARTICIPANTE 030) 8,60

26/04/2024 14:15:25    LANCE    PROQUILL PRODUTOS QUIMICOS DE LIMPEZA LTDA (PARTICIPANTE 
011)

10,50

26/04/2024 14:19:17    LANCE    MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP (PARTICIPANTE 110) 8,49

26/04/2024 14:19:17    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

26/04/2024 14:21:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio entre eles foi realizado.
26/04/2024 14:21:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VERDEPEL ATACADISTA LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 26/04/2024 16:58:45

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS



26/04/2024 14:21:17    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
26/04/2024 14:21:17    HABILITAÇÃO    

26/04/2024 15:01:27    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VERDEPEL ATACADISTA LTDA desclassificado. Motivo: Deixou de atender o item 8.1 do edital, não anexou habilitação e proposta 
inicial.
26/04/2024 15:01:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é MAGAZINE MENEGHEL LTDA-EPP
26/04/2024 16:17:20    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/04/2024 16:47:20    EM ADJUDICAÇÃO    

26/04/2024 16:55:52    ADJUDICADO    

26/04/2024 16:55:54    HOMOLOGADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   VANIA TERESINHA RODRIGUES LOSER

5 de 5Gerado em: 26/04/2024 16:58:45

MUNICIPIO DE IBIRUBA
IBIRUBÁ-RS


